UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ Y TẾ

Số: 2845/QĐ-SYT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 27 tháng 10 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Danh mục kỹ thuật lần 4 trong khám bệnh, chữa bệnh
  tại Trung tâm y tế huyện Hữu Lũng

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009;
Căn cứ Thông tư số 43/2013/TT-BYT, ngày 11/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 25/2008/QĐ-UBND ngày 31/10/2008 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Qui định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức biên chế và cán bộ, công chức, viên chức;

Trên cơ sở tờ tình số 59/TTr-TTYT ngày 11 tháng 10 năm 2016 của Trung tâm y tế huyện Hữu Lũng về việc đề nghị phê duyệt bổ sung kỹ thuật y tế theo tuyến và vượt tuyến năm 2016;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nghiệp vụ y, Sở Y tế.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Danh mục kỹ thuật (DMKT) lần 4 trong khám bệnh, chữa bệnh của Trung tâm y tế huyện Hữu Lũng: 30 DMKT theo tuyến và 10 DMKT tuyến trên (có danh mục kèm theo).

Điều 2. DMKT này là kỹ thuật chuyên môn được phép thực hiện tại Trung tâm y tế huyện Hữu Lũng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Tr​​​​​​ưởng các phòng chuyên môn của Sở Y tế, Giám đốc Trung tâm y tế huyện Hữu Lũng, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như​​​​​​ Điều 3 (T/h);

- BHXH tỉnh (Ph/hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- L​​​​​ưu:VT, NVY.
	GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Tạo

DANH MỤC

Kỹ thuật trong khám, chữa bệnh tại Trung tâm y tế huyện Hữu Lũng

( Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-SYT ngày    10/2016 của Sở Y tế )
A. DANH MỤC KỸ THUẬT TUYẾN TRÊN( 10 danh mục)

I. HỒI SỨC CẤP CỨU VÀ CHỐNG ĐỘC
	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	A. TUẦN HOÀN

	1. `
	42
	Đặt dẫn l​ưu màng ngoài tim cấp cứu bằng catheter qua da
	x
	x

Tổng: 01 danh mục
III. NHI KHOA
(Áp dụng riêng đối với chuyên ngành Nhi)
	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	XIX. NGOẠI KHOA

	C. TIÊU HÓA – BỤNG

	5. Bẹn - Bụng

	1.
	3395
	Phẫu thuật thoát vị bẹn nghẹt
	x
	x

Tổng: 01 danh mục

XIV. MẮT

	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`1
	63.
	Phẫu thuật mở rộng điểm lệ
	x
	x

	2
	72.
	Lấy dị vật trong củng mạc
	x
	x

	3
	96.
	Cắt u hốc mắt có hoặc không mở xương hốc mắt
	x
	x

	Tạo hình

	4
	234.
	Phẫu thuật điều trị hở mi
	x
	x

Tổng: 04 danh mục

XVIII. ĐIỆN QUANG
	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	A. SIÊU ÂM CHẨN ĐOÁN

	1. Siêu âm đầu, cổ

	1
	7
	Siêu âm qua thóp
	x
	x

	2
	8
	Siêu âm nhãn cầu
	x
	x

	6. Siêu âm tim, mạch máu

	3
	48
	Doppler động mạch cảnh, Doppler xuyên sọ
	x
	x

Tổng: 03 danh mục
XXIV. VI SINH

	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	C. KÝ SINH TRÙNG

	2. Ký sinh trùng trong máu

	1
	290
	Plasmodium (Ký sinh trùng sốt rét) nhuộm soi định lượng
	x
	x

Tổng: 01 danh mục
B. DANH MỤC KỸ THUẬT THEO TUYẾN ( 30 danh mục)
I. HỒI SỨC CẤP CỨU VÀ CHỐNG ĐỘC

	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	A. TUẦN HOÀN

	1
	35
	Hồi phục nhịp xoang cho người bệnh loạn nhịp bằng thuốc
	x
	x
	x

	2
	51
	Hồi sức chống sốc ≤ 8 giờ
	x
	x
	x
	x

	B. HÔ HẤP

	3
	144
	Thông khí nhân tạo trong khi vận chuyển
	x
	x
	x

	G. XÉT NGHIỆM

	4
	282
	Lấy máu động mạch quay làm xét nghiệm
	x
	x
	x

Tổng: 04 danh mục

II. NỘI KHOA

	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	A. HÔ HẤP

	1
	24
	Đo chức năng hô hấp
	x
	x
	x
	x

Tổng: 01 danh mục

XIV. MẮT
	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`1
	166
	Lấy dị vật giác mạc sâu
	x
	x
	x

	2
	184
	Cắt bỏ nhãn cầu có hoặc không cắt thị thần kinh dài
	x
	x
	x

	3
	185
	Múc nội nhãn
	x
	x
	x

	4
	191
	Mổ quặm bẩm sinh
	x
	x
	x

	Tạo hình

	5
	236
	Phẫu thuật tạo hình mi
	x
	x
	x

Tổng: 05 danh mục

XVII. PHỤC HỒI CHỨC NĂNG
	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	A. VẬT LÝ TRỊ LIỆU

(nhân viên y tế trực tiếp điều trị cho người bệnh)

	1
	6
	Điều trị bằng điện phân dẫn thuốc
	x
	x
	x

	2
	63
	Tập với thang tường
	x
	x
	x
	x

	3
	65
	Tập với ròng rọc
	x
	x
	x
	x

	4
	66
	Tập với dụng cụ quay khớp vai
	x
	x
	x
	x

Tổng: 04 danh mục

XXII. HUYẾT HỌC - TRUYỀN MÁU

	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	A. XÉT NGHIỆM ĐÔNG MÁU

	1
	2
	Thời gian prothrombin (PT: Prothrombin Time), (Các tên khác: TQ; Tỷ lệ Prothrombin) bằng máy bán tự động
	x
	x
	x

	2
	12
	Định lượng Fibrinogen (Tên khác: Định lượng yếu tố I), phương pháp gián tiếp, bằng máy bán tự động
	x
	x
	x

	D. HUYẾT THANH HỌC NHÓM MÁU

	3
	268
	Phản ứng hòa hợp trong môi trường nước muối ở 22ºC (Kỹ thuật ống nghiệm)
	x
	x
	x

	4
	271
	Phản ứng hòa hợp ở điều kiện 37ºC (Kỹ thuật ống nghiệm)
	x
	x
	x

	5
	274
	Phản ứng hòa hợp có sử dụng kháng globulin người (Kỹ thuật ống nghiệm)
	x
	x
	x

	6
	285
	Định nhóm máu hệ ABO bằng giấy định nhóm máu để truyền máu toàn phần, khối hồng cầu, khối bạch cầu
	x
	x
	x

Tổng: 06 danh mục
XXIII. HÓA SINH
	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	A. MÁU

	1
	77
	Đo hoạt độ GGT (Gama Glutamyl Transferase)
	x
	x
	x

	2
	84
	Định lượng HDL-C (High density lipoprotein Cholesterol)
	x
	x
	x

	3
	112
	Định lượng LDL - C (Low density lipoprotein Cholesterol)
	x
	x
	x

	4
	158
	Định lượng Triglycerid
	x
	x
	x

	B. NƯỚC TIỂU

	5
	172
	Điện giải niệu (Na, K, Cl)
	x
	x
	x

Tổng: 05 danh mục

XXIV. VI SINH
	Số TT
	TT

Theo TT43
	DANH MỤC KỸ THUẬT
	PHÂN TUYẾN

KỸ THUẬT

	1
	2
	3

	A
	B
	C
	D

	`

	A. VI KHUẨN

	2. Mycobacteria

	1
	17
	AFB trực tiếp nhuộm Ziehl-Neelsen
	x
	x
	x
	x

	4. Neisseria gonorrhoeae

	2
	49
	Neisseria gonorrhoeae nhuộm soi
	x
	x
	x
	x

	6. Các vi khuẩn khác

	3
	98
	Treponema pallidum test nhanh
	x
	x
	x
	x

	D. VI NẤM

	4
	319
	Vi nấm soi tươi
	x
	x
	x
	x

	5
	321
	Vi nấm nhuộm soi
	x
	x
	x

Tổng: 05 danh mục